<sup>180</sup> Si vero in aliqua provincia ecclesiae tanta paupertate laborent, ut collegium in aliquibus erigi non possit:

Azaz: a zsinat azzal a szomorú eshetőséggel is számol, hogy nem minden egyházmegyében lesz elég anyagi lehetőség szeminárium alapítására. Ebben az esetben több egyházmegye is összefoghat, hogy szemináriumot alapítson, ahol az adott egyházmegye növendékeit tudja nevelni.

*A nagy egyházmegyékkel rendelkező egyházakban a püspököknek egy vagy több szemináriuma is lehet az egyházmegyében, aszerint, ahogy számára célszerűnek tűnik; azonban e szemináriumok mindenben teljesen függenek attól, amelyiket a városban (püspöki székhelyen) állítottak fel és alapítottak.<sup>181</sup>*

Azaz: a zsinat azzal a pozitív ténnyel is számol, hogy vannak a világegyházban olyan nagy egyházmegyék, amelyek területileg és anyagilag is meg tudják engedni maguknak, hogy akár több szemináriumot is alapítsanak. A zsinat nem tiltja ezt a lehetőséget, de azt elrendeli, hogy a püspöki székhelyen található szeminárium legyen a „fő” szeminárium, a többi „vidéki”. A fő szemináriumtól fog függeni a vidéki, vagyis az alárendeltje lesz neki.

*Végül ha az egyesítések, a részek értékelése, kijelölése, bekebelezése, vagy bármilyen más okból olyan nehézség merül fel, amely a szeminárium létrehozását vagy fenntartását akadályozza, zavarja, akkor a püspök a fent kijelöltekkel vagy a tartományi zsinattal együtt a város szokása, az egyházak és a javadalmak minősége szerint (a fent leírtak irányításával és gyarapításával) minden egyes dologról – amely szükségesnek és előnyösnek látszik a szeminárium szerencsés előmeneteléhez – döntsön és gondoskodjon.<sup>182</sup>*

Azaz: a zsinat a püspököknek minden joghatóságot megad, amin keresztül szemináriumot tud létrehozni.

---

synodus provincialis vel metropolitana cum duobus antiquioribus suffraganeis, in ecclesia metropolitana vel alia provinciae ecclesia commodiori unum aut plura collegia, prout opportunum iudicabit, ex fructibus duarum aut plurium ecclesiarum, in quibus singulis collegium commode institui non potest, erigenda curabit, ubi pueri illarum ecclesiarum educantur.

<sup>181</sup> In ecclesiis autem amplas dioeceses habentibus possit episcopus unum vel plura in dioecesi, prout sibi opportunum videbitur, habere seminaria, quae tamen ab illo uno, quod in civitate erectum et constitutum fuerit, in omnibus dependeant.

<sup>182</sup> Postremo si vel pro unionibus, seu pro portionum taxatione vel assignatione et incorporatione, aut qualibet alia ratione difficultatem aliquam oriri contigerit, ob quam huius seminarii institutio vel conservatio impediretur aut perturbaretur: episcopus cum supra deputatis, vel synodus provincialis pro regionis more, pro ecclesiarum et beneficiorum qualitate, etiam suprascripta, si opus fuerit, moderando et augendo: omnia et singula, quae ad felicem huius seminarii profectum necessaria et opportuna videbuntur, decernere ac providere valeat.